* *Moret* αἰ καὶ τοῦτο ἤδυνήθη. *b* Sic bene Savil., αὐτὸ non habebat Montf. Edit.

* *Alii* ἐνθάβουσε. *d* *Moret* καὶ ἀπὸ τῶν. *e* In quibusdam locis, καὶ μὴν ἀλλαχοῦ, τὸν *Πατέρα*, desunt.

Si enim idem ipse Pater esset, non diceret, Qui videt me, illum videt. Quomodo autem non dixit ei, Impossibilita petis, quæ non sint puri hominis? mihi enim tantum hoc possibile est. Quia dixerat, *Sufficit nobis, quasi ipsum vidisset, ostendit enim neque se vidisse: alioquin illum vidisset, si se videre potuisset.* Ideo dicebat: *Qui videt me, videt et Patrem.* Si quis non vidit, et illum videbit; hoc est: Neque me, neque illum potest quis videre. Philippus enim visus cognitionem quærebat: et quia se illum vidisse putabat, volebatque sic Patrem videre, ostendit ipsum neque se vidisse.

Consubstantialitas Christi declaratur. Amor pecunie unde.— Quod si quis hic visiosem pro cognitione intelligi velit, non contradicam. Nam qui me novit, inquit, novit et Patrem. At non hoc dicit, sed ut consubstantialitatem ostendat dicit: Qui novit substantiam meam, novit et Patris. Et quid hoc, inquit? Nam qui novit creaturam, novit et Deum. Atqui creaturam omnes norunt et vident; Deum vero non omnes norunt. Ad hæc, videamus quid Philippus videre quærat: nom sapientiam Patris? num ejus bonitatem? Minime; sed, quid sit Drus, ipsam substantiam. Ad hoc respondet Christus: *Qui videt me. Qui autem creaturam videt, non Dei substantiam videt. Qui videt me, videt et Patrem,* inquit. Si alterius esset substantia, non hæc dixisset. Ut autem crassiore utar sermone: nemo qui aurum ignoret, in argento auri substantiam videre potest: non enim alia natura per aham dignosecitur. Ideo jure increpavit dicens: *Tanto tempore vobiscum sum.* Tanta dignitas es doctrina, vidisti signa cum auctoritate facta, et omnia quæ divinitatis erant propria, et quod Pater solus facit, peccata remissa, arcana in medium adducta, fugatam mortem, creationem ex terra factam, *Et non cognovisti me?*

3. Quia enim carne circumdatus erat, ideo dixit, *Non cognovisti me.* Vidisti Patrem? Ne quæras amplius videre: in me enim illum vidisti. Si vidisti me, ne curiose inquiras: etenim in me ipsum nosti. 10. *Non credis quia ego in Patre?* Hoc est, In illa substantia appareo. *Verba quæ ego loquor, a meipso non loquor.* Viden' propinquitatis excessum, et unius substantiæ argumentum? *Pater autem in me manens, ipse facit opera.* Quomodo a verbis orsus, transit ad opera? Ex consequenti enim dicere debuit, Ipse loquitur verba; sed duo hic ponit, doctrinam et signa; vel quod etiam verba essent opera. Quomodo ergo facit ille? Etenim alibi dicit: *Si non facio opera Patris mei, nolite mihi credere (Joan. 10. 37):* quomodo ergo hic Patrem facere dicit? Hoc ipsum indicans, nihil medium esse inter Patrem et Filium; hoc est, Non aliter fecit Pater, aliter ego facio: siquidem alibi et ipse et Pater operari dicitur: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor (Joan. 5. 17).* Illic nullam esse operum differentiam, hic idipsum indicat. Quod si prima fronte verba aliquam exhibent humilitatem, ne mireris. Nam cum prius dixisset, *Non credis,* tunc sic loquutus est; ostendens se ideo ita verba temperasse, et illum ad fidem adduceret. In cordibus namque

eorum verabatur. 11. *Creditis quia ego in Patre, et Pater in me?* Operabatur certe vos audientes Patrem et Filium, non aliud querere ad declarandum substantiam esse eandem. Quod si hoc non satis est vobis ad demonstrandam honoris æqualitatem et consubstantialitatem, ab operibus quoque discrete. Illudque, *Qui videt me, videt et Patrem meum,* si de operibus dictum esset, non dixisset postea: *Sin minus propter opera credite mihi.* Deinde ostendens se non hæc tantum posse, sed et alia his multo majora, cum hyperbole illa ponit. Neque enim dicit, His majora possunt facere; sed, quod longe mirabilius, Et alius, inquit, possum facultatem dare majora his faciendi. 12. *Amen, amen dico vobis, qui credit in me, opera quæ ego facio, et ipse faciet, et majora his faciet, quia ad Patrem vado.* Hoc est, Vestrum erit deceps miracula edere; ego enim abeo. Deinde cum perfectisset ea quæ sermo indicabat, dicit: 13. *Quodcumque petieritis in nomine meo, accipietis, et ego hoc faciam, ut in me glorificetur Pater.* Viden' quomodo rursus hoc ipse faciat? *Ego faciam,* inquit, et non dixit, Rogabo Patrem; sed, *Ut in me glorificetur Pater.* (a) [Atqui dicebat alibi: *Deus glorificabit eum in seipso;* hic vero, Ipse glorificabit Patrem.] Cum enim Filius magna posse deprehenditur, Genitor glorificabitur. Quod sibi vult illud, *In nomine meo?* Quod apostoli dicebant, *In nomine Jesu Christi surge et ambulat.* Omnia quippe signa quæ illi edebant, ipse operabatur, *Et manus Domini erat cum illis (Act. 11. 21).* 14. *Ego faciam,* inquit. Viden' auctoritatem? quæ per alios sunt, ipse facit; et quæ per se, non poterit, nisi Patre vim dante? Equis hæc dixerit? Cur hoc secundum ponit? Ut suum confirmet sermoneum, et ostendat priora per attemperacionem quandam dicta fuisse. Illud autem, *Ad Patrem vado,* id est, Non pereeo, sed in propria dignitate maneo; et in cælis sum. Hæc porro omnia illis ad consolationem dicebat. Quia enim credibile erat eos, qui nondum resurrectionis rationem probe noverant, triste aliquid in animo versare, aliis ipsos hæc duros esse pronuntii, ubique curans illos, et ostendens se semper manere; nec manere modo, sed etiam majorem exhibiturum se virtutem.

3. *Moralis exhortatio. Sacrificium novæ quam præstat sacrificia veteris legis.*— Sequamur ergo illum, et crucem tollamus. Etiam enim nulla sit persequutio, alterius tamen mortis tempus adest. *Mortificate, inquit, membra vestra, quæ sunt super terram (Col. 3. 5).* Exstinguamus ergo concupiscentiam, opprimamus iram, tollamus invidiam. Hoc est vivum sacrificium: quod sacrificium non desinit in cinerem, nun in fumum diffunditur, non eget lignis et igne, vel gladio. Ignem quippe habet et gladium, Spiritum sanctum. Hoc usus gladio, circumcide cordis superflua et aliena, aperi obturatas aures. Morbi namque et malæ concupiscentiæ solent verbo aditum obscurere. Pecuniarum concupiscentia non sinit audire verbum de elecnu-

(a) In quibusdam desunt quæ unitis clauduntur.

syua; invidia accedens arceat doctrinam de caritate; aliusque rursus ingruens morbus animam reddit ad omnia segniorem. Tollamus ergo malas concupiscentias. Nam sufficit velle, et omnia extinguuntur. Ne, quæso, illud attendamus, pecuniarum amorem esse tyrannidem, sed vere tyrannidem esse sequentium nostrorum. Multi certe sunt qui argentum quid sit se nescire dicunt. Neque enim naturalis est illa cupiditas. Naturales quippe affectus ab initio infusi sunt: aurum vero et argentum an esset, multo tempore ignotum fuit. Unde ergo crevit hæc cupiditas? Ex vana gloria, et summa desidia. Ex cupiditatis enim aliæ sunt necessariae, aliæ naturales, aliæ neutrum. Exempli causa: quæ si non expleantur animal perimunt, hæc sunt naturales et necessariae; ut cibi, potus, somni cupiditas: amor vero corporum, naturalis quidem est, sed non necessarius. Multi enim ipsum superarunt, nec perierunt. Pecuniarum vero cupiditas, nec naturalis nec necessaria est, sed superflua. Si voluerimus, ejus dominium non recipimus. Certe de virginitate loquens Christus ait, *Qui potest capere, capiat*

(*Matth. 19. 12*): de divitiis vero non item, sed quid? *Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet (Luc. 14. 33)*, non est me dignus. Ad id quod facile est hortatur; ad id vero quod multos exsuperat, arbitrio rem permittit. Cur ergo nos omni privamus defensione? Nam qui a violentiori morbo captus erit, non magnas dabit pœnas: qui vero ab infirmiore affectu capitur, omni privatur defensione. Quid enim responderemus quando dicit: *Esurientem me vidistis, et non nutrivistis (Matth. 25. 42)*? quam excusationem habebimus? pauperem objicemus? At non sumus vidua illa pauperiores, quæ duobus depositis obolis, omnes superavit. Neque enim doni magnitudinem requirit Deus, sed voluntatis modum: et hoc ad illius providentiam pertinet. Illius itaque benignitatem mirari, quæ possumus offeramus; ut et in præsentii vita et in futura multam consequuti Dei clementiam, promissis frui bonis possimus, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXV.

Cap. 14. v. 15. *Si diligitis me, mandata mea servate: 16. et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, 17. Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum.*

1. *Deus vult per opera diligi. Contra Sabellianos et Pneumatomachos.* — Operibus semper egemus, non verborum ostentatione. Loqui enim et promittere cuius facile est; operari non item. Cur hæc dixi? Quia multi nunc sunt qui dicunt se Deum timere et amare; sed operibus contraria exhibent: Deus autem per opera diligi querit. Ideo discipulis dicebat: *Si diligitis me, mandata mea servabitis.* Cum enim dixisset, *Quodcumque petieritis, ego faciam;* ne putarent solum petitionem esse satis, subdidit: *Si diligitis me;* tunc, inquit, faciam. Quia autem verisimile erat eos, cum dicentem audissent, *Ad Patrem vado,* turbatos esse, dicit: Non est hoc diligere, nunc turbari, sed dictis obtemperare. Dedi vobis mandatum, ut diligatis invicem, ut sic invicem faciatis, ut ego feci vobis. Hæc est dilectio, his obtemperare, et dilecto concedere. *Et rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis.* Sese demittentis verba sunt. Quia enim cum nupdum illum probe cognoscerent, verisimile erat, eos illius absentis consortium, verba, carnalesque præsentiam admodum exquisituros esse, et nullam, ipso absente, accepturos consolationem; quid ait? *Rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis;* id est, Alium qualis ego sum. Erubescant qui Sabellii morbo laborant, et qui de Spiritu non recte sentiunt. Nam in hoc sermone mirum illud est, quod hæreses ex diametro oppositas uno ictu prosternat. Nam cum dicit, *Alium,* hypostasis illius differentiam indicat; cum vero dicit, *Paracletum,* substantiam eandem. Quare dicit, *Rogabo Patrem?* Quia si dixisset, *Ego mittam,* non ita

credidissent: nunc enim id curat, ut Spiritus credatur: nam postea se nissurum illum esse dicit: *Accipite Spiritum sanctum (Joan. 20. 22)*: hic vero se rogaturum esse Patrem dicit, ut fide dignus sermo ipsis esset. Joannes quippe de illo dicit: *De plenitudine ejus nos omnes accepimus (Ibid. 1. 16)*: quod autem habebat, quomodo ab altero acciperet? Et iterum: *Ipsæ vos baptizabit in Spiritu sancto et igni (Luc. 3. 16).* Quid vero plus habuisset quam apostoli, si Patrem rogaturus erat ut aliis daret, quando illi sæpe sine precatione operari videntur? quomodo autem si per preces Spiritus a Patre mittitur, ipse a seipso involat? quomodo ab alio mittatur, qui ubique præsens est, qui dividit unicuique sua sicut vult, qui cum auctoritate dicit: *Segregate mihi Paulum et Barnabam (Act. 13. 2)*? Atqui Deo ministrabant illi ministri; attamen cum auctoritate eos ad proprium sibi opus vocavit, non quod ad aliud opus evocaret, sed ut potestatem suam ostenderet. Quid ergo sibi vult, inquit, illud, *Rogabo Patrem?* Ut ostendat tempus adventus ejus esse.

Cur Spiritus sanctus non adventit præseente Christo. — Cum enim illis per sacrificium mundasset, tunc advolavit Spiritus sanctus. Cur non supervenit quando erat cum illis Jesus? Quia nondum oblatum fuerat sacrificium. Cum autem jam peccatum deletum esset, et ipsi ad pericula missi, ad pugnam se appararent, hortatorem miti oportuit. Cur vero non statim post resurrectionem Spiritus venit? Ut ejus majore capti desiderio, cum majori gratia illum acciperent. Donec enim cum illis Christus erat, non afflictabantur; postquam autem discessit, nudati et in timore magno versantes, cum magno illum desiderio expecturi erant. *Vobiscum manet,* hoc est, ne post mortem quidem abscedit. Ne vero Paracletum audientes, aliam rursus

γὰρ ἀρκεῖ θελῆσαι, καὶ πάντα ἐσθεται. Μὴ γὰρ εἴ
τοῦτο βωμεν, οἷ τιραννικὸν ὁ τῶν χρημάτων ἔρωσι,
ἀλλ' οἷ τῆς ἡμετέρας βεβουλίας ἡ τιραννίς. Πολλοὶ
τοῦν οὐδ' οἷ ἔστιν ἀργύριον εἰδέναι λέγουσιν. Οὐ γὰρ
ἔστι φυσικὴ ἡ ἐπιθυμία αὕτη. Αἱ γὰρ φυσικαὶ ἀνωθεὶ
καὶ ἐξ ἀρχῆς κατεβλήθησαν· χρῆσθαι δὲ καὶ ἀργυροῖ·
καὶ μᾶλλον πολλοὺ χρόνους οὐδ' ὅτι ποτὲ ἐστὶ γινώσκον
ἔν. Πόθεν οὖν ἠρέθη ἡ ἐπιθυμία αὕτη; Ἀπὸ κενο-
δοξίας καὶ βεβουλίας τοιαύτης. Τῶν γὰρ ἐπιθυμιῶν
αἱ μὴ εἰσὶν ἀναγκαῖαι, αἱ δὲ φυσικαί, αἱ δὲ οὐδέτερον
τοῦτων. Ὅλον τι λέγοι· ἔσαι μὴ πληροῦμαι φθί-
ρουναι τὸ ζῶον, αὐταὶ φυσικαὶ καὶ ἀναγκαῖαι τυγχά-
νουσιν· οἷον ἡ τῶν σιτίων καὶ ποτίων, καὶ ἡ τοῦ καθ
εἰδέναι ἐπιθυμία· ὅ δὲ τῶν σωματιῶν ἔρωσι, φυσικὴς μὲν
ἔστιν, οὐκ ἀναγκαῖος δέ. Πολλοὶ γὰρ [458] αὐτοῦ πε-
ργητόνται, καὶ οὐκ ἀπόλοντο. Ἢ δὲ τῶν χρημάτων
ἐπιθυμία οὕτε φυσικὴ, οὕτε ἀναγκαῖα, ἀλλὰ περιεττή-
κην βουλήματα, οὐ δεχόμεθα αὕτης τῆ ἀρχῆν. Ἀμέ-
λιαι καὶ ὀκιστοὶς περὶ παρθενίας διαλεγόμενός φη-
σιν· Ὁ θυράμενος χωρεῖν, χωρεῖται· περὶ δὲ χρη-
μάτων οὐχ οὕτως, ἀλλὰ τι· Ἐὰν μὴ τις ἀποτιζῆται